Принято
на заседании
педагогического совета
Протокол № от «5/» 2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о языке, языке образования

Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования

«Спортивная школа № 2 по шахматам»
городского округа город Октябрьский

Республики Башкортостан

г.Октябрьский
2023г.

1.Общие положение

1.1. Положение о языках образования в Муниципальном бюджетном

учреждений дополнительного образования «Спортивная школа № 2 по

шахматам» городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

(далее - Положение, Учреждение соответственно) является локальным актом,

регламентирующим особенности организации образовательного процесса

при реализации в Учреждении дополнительной образовательной программы

спортивной подготовки по виду спорта «шахматы», дополнительной

общеобразовательной общеразвивающей программы физкультурно-

спортивной направленности «Шахматы» (далее-Программы).

1.2. Документооборот в Учреждении осуществляется на русском языке

- государственном языке Российской Федерации.

1.3. При поступлении в Учреждении иностранные граждане и лица без

гражданства предоставляют в Учреждении все документы на русском языке

или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский

язык.

1.4. Учреждение обеспечивает открытость и доступность информации о

языках образования.

1.5. Обеспечение права обучающихся, спортсменов и работников

Учреждения на пользование русским языком предусматривает:

- получение образования или преподавания, общение в урочной и

внеурочной деятельности на русском языке;

- получение учебной и в не учебной информации на русском языке;

- использование учебных пособий, другой печатной продукции на

русском языке.

2. Язык образования

В Учреждении гарантируется получение образования на

государственном языке Российской Федерации - русском языке. Граждане

Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства,

обучающиеся, спортсменов в Учреждении, получают образование по

Программам на русском языке.

Образовательная деятельность в Учреждении осуществляется на

государственном языке Российской Федерации - русском языке.

При использовании русского языка не допускается использование слов

и выражений, не соответствующих нормам современного русского

литературного языка, за исключением иностранных слов, не имеющих

общеупотребительных аналогов в русском языке.

Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками

образовательных отношений.

3. Заключительные положения

В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения,

вызванные изменением законодательства и вступлением в действие новых

нормативно-правовых документов.

Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и

действует до внесения в него в установленном порядке изменений или

замены новым.

	2. Язык образования
	3. Заключительные положения